Girona, 1543. Constitutiones Synodales Dioecesis Gerunden. in unum collectae, renovatae, et 
auctae sub... D. Fr. Michaele Pontich...Gerundae, 1691), Lib. III, Tit. 14, Cap. 1, pag. 246-247. 
Prohibicions de representar misteris i passions de les Constitucions sinodals de Girona, precursores de les de Trento. 

Repraesentationes nullae fiant absque licentia (Girona, Joan Margarit, 1543). 
Cupientes evitare diversa scandala, quod circa infrascripta multotiens sequuntur, et sequi 
possent, et adimplere ea, quae in Sacris Conciliis praecipiuntur,  et aliis certis ex causis animum 
nostrum moventibus, mandamus sub excommunicationis sententia, sive poena, quam contra 
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omnes, et quoscumque contra infrascripta quovismodo facientes, in his scriptis proferimus, et 
promulgamus, quatenus nullas passionis Domini nostri Iesu-Christi, nec alias divinorum 
mysteriorum repraesentationes in Civitate, nec Dioec. Gerunden. faciant, seu facere attentent, 
seu praesumant, absque expraessa licentia nostra, seu nostri Vicarii Generalis per prius petite, 
et obtenta: Praecipiendo omnibus, et singulis Presbyteris, et Clericis dictae Civitatis, et Dioec. 
Gerunden. quatenus omnes, et quoscumque contra praemissa quovis modo facientes pro 
excommunicatis publice in suis Ecclesiis denuncient, et publicent, et a divinis evitent, donec a 
nobis, seu a dicto Vicario Generali absolutionis beneficium obtinere meruerint; deque 
nominibus, et cognominibus eorumdem nobis, seu dicto Vicario Generali certificent, ac 
informationem dent, ut contra eosdem aggravando, et reaggravando, et alias per iuris, et 
iustitiae remedia decentia, et opportune procedi posit, et valeat. 

Barcelona, 1544. Arxiu Comarcal de l'Anoia, Fons Parròquia de Santa Maria d’Igualada, Notarial 
API-293. LAMARCA 2015, núm. 284. Pàgines 380-381. 
Butlla: Indulgència pleníssima i altres moltes gràcies i facultats concedides pel nostre molt sant pare Pau tercer en 
favor de la santa redempció dels captius cristians. [Barcelona. Carles Amorós. 1544?]. Fol.- 1 f. impr. en una sola cara.- 
L. gòt. i curs. Capll. grav.- Grav. Normalitzem la transcripció desfent les abreujatures per a una millor comprensió del 
text. Aquesta butlla va arribar a Igualada, on fou reaprofitada per a fer esborranys notarials, d’aquí el seu interès. 

Indulgencia plenissima y altres moltes gracies y facultats concedides per lo nostre molt sanct 
pare Paulo tercer en fauor dela sancta Redemcio dels catius crestians.  
[Gravat de la Verge de la Mercè] Sia manifest a tots los faels Cristians remuts per la preciosissima 
sanch de Iesuchrist salvador nostre Com lo nostre molt sanct Pare Papa Paulo tercer que la 
Esglesia militant catholicament governa, insiguint los vestigis de molts summos pontifices sos 
predecesors tenint plena informassio com los catholics Reys de Arago començant lo Rey en 
Jaume de inmortal memoria fundaren la sagrada Religio dels frares de nostra Seny[o]ra sancta 
Maria de la Merçe, de la Redempcio dels catius Christians dotant aquella de molts priuilegis e 
inmunitats y considerant que la almoyna ques fa en rembre los pobres Catius christians de poder 
dels infels y moros enemichs de nostra sancta fe Catholica excedeix a qualsevol altra almoyna 
per caritativa que sia, com en aquella molt entegrament se complexen totas las set hobras de 
misericordia de las quals nos sera demanat estret conte lo temeros dia del final Judici per aiudar 
que aquelles animes dels faels Christians vius y defunts per medi de tan sancta y caritatiua hobra 
se salven ha confirmat y de nou a concedit moltas e innumerables gracies e indulgencies axi als 
faels christians vius com a les animes dels faels defunts per qui se donara en almoyna per aiuda 
et subvencio de dita sancta Redempcio dels catius christians la cantitat per lo Rm. pare mestre 
General de dita sagrada Religio de nostra dona dela Merçe tachada y moderada per tant lo Rm. 
pare frare Pere Sorel mestre general de dita sagrada Religio tenint tostemps present la gran 
perdua y captivitat de Christians que per nostres peccats se feu en lo viage que la Magestat del 
Emperador Rey don Carles nostre senyor feu en Alger y aximateix en lo dany y captivitat de 
Christians que apres es seguit y fet en la costa de Cathalunya en la venguda dela armada del 
turch y senyaladament en la vila de Palamos, per acudir a son carrech y offici te determenat 
infalliblement ab lo adiutori divinal y subvencio dels devots Christians en lo present 
any.M.D.xxxxiiij enviar y trametre a la Ciutat de Alger per fer la redempcio de dits catius 
Christians que sas forças y de dita sagrada Religio bastaran per que tots los faels Christians, ab 
major [...] comoda y facilment ho pugan fer per si matexos y per las animas de so [...] aquest cas 
comesa y atribuida, declara que per